PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA
 GABINETE DA PRESIDÊNCIA

ATO CONJUNTO TJPB / MPPB / DPE Nº 01 /2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA, o
PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA e o DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições constitucionais,
legais e regimentais e

CONSIDERANDO que a divulgação antecipada desses feriados beneficiará os
jurisdicionados e os advogados;

RESOLVEM:

Art. 1º Fica fixada a escala de feriados e pontos facultativos no âmbito do Poder
Judiciário, do Ministério Público e da Defensoria Pública para o exercício do ano de 2023,
conforme anexo único deste Ato.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 30 de novembro de 2022.

Desembargador SAULO HENRIQUES DE SÁ E BENEVIDES
Presidente do Tribunal de Justiça da Paraíba

ANTÔNIO HORTÊNCIO ROCHA NETO
Procurador-Geral de Justiça do Estado da Paraíba

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
Defensor Público Geral do Estado da Paraíba

ANEXO ÚNICO

FEVEREIRO DE 2023

15 de Fevereiro (quarta-feira) 7 às 13 horas Todas as unidades

20 de Fevereiro (segunda-
feira)

Facultativo (Carnaval)  Todas as unidades

21 de Fevereiro (terça-feira) Feriado (Carnaval) Todas as unidades

22 de Fevereiro (quarta-feira) Facultativo (Cinzas) Todas as unidades

ABRIL DE 2023

05 de Abril (quarta-feira) 7 às 13 horas (Semana Santa) Todas as unidades

06 de Abril (quinta-feira)
Ponto Facultativo (Semana
Santa)

Todas as unidades

07 de Abril (sexta-feira)  Feriado (Paixão de Cristo)  Todas as unidades

21 de Abril (sexta-feira) Feriado (Tiradentes) Todas as unidades

MAIO DE 2023

1º de Maio (segunda-feira) Feriado (Dia do Trabalho) Todas as unidades

19 de Maio (sexta-feira)1
Ponto Facultativo unicamente
para a Defensoria Pública (Dia
Nacional da defensoria Pública)

Apenas Defensoria
Pública

1. Conforme Lei nº 10.448/2002

JUNHO DE 2023

02 de junho (sexta-feira)2 08hs às 12hs e das 13hs às 17h Todas as unidades

08 de Junho (quinta-feira)
Ponto Facultativo (Corpus
Chisti)

Todas as unidades

09 de Junho (sexta-feira) Ponto Facultativo (compensado) Todas as unidades

22 de Junho (quinta-feira)  Ponto Facultativo (São João)  Todas as unidades

23 de Junho (sexta-feira) Ponto Facultativo (São João)  Todas as unidades

2. Expediente nos dois turnos em compensação ao ponto facultativo do dia 09 de junho.

AGOSTO DE 2023

07 de Agosto (segunda-feira) Ponto Facultativo3 Todas as unidades

3. Transferência do ponto facultativo do dia 08 de agosto (Fundação dos Cursos Jurídicos)

SETEMBRO DE 2023

01 de Setembro (sexta-feira)4 08hs às 12hs e das 13hs às 17hs Todas as unidades

07 de Setembro (quinta-feira)
Feriado (Independência do
Brasil)

Todas as unidades

08 de Setembro (sexta-feira) Ponto Facultativo (compensado) Todas as unidades

4. Expediente nos dois turnos em compensação ao ponto facultativo do dia 08 de setembro.

OUTUBRO DE 2023

06 de Outubro (sexta-feira)5 08hs às 12hs e das 13hs às 17hs Todas as unidades

12 de Outubro (quinta-feira)
Feriado (Nossa Senhora da
Aparecida)

Todas as unidades

13 de Outubro (sexta-feira) Ponto Facultativo (compensado) Todas as unidades

27 de Outubro (sexta-feira)6 08hs às 12hs e das 13hs às 17hs Todas as unidades

5. Expediente nos dois turnos em compensação ao ponto facultativo do dia 13 de outubro.

6. Expediente nos dois turnos em compensação ao ponto facultativo do dia 03 de novembro.

NOVEMBRO DE 2023

02 de Novembro (quinta-
feira)

Feriado (Dia de Finados)  Todas as unidades

03 de Novembro (sexta-feira) Ponto Facultativo (compensado) Todas as unidades

15 de Novembro (quarta-
feira)

Feriado (Proclamação da
República)

Todas as unidades

DEZEMBRO DE 2023

08 de Dezembro (sexta-feira)  Feriado (Dia da Justiça) Todas as unidades

14 de Dezembro (quinta-
feira)7

Feriado unicamente para o
Ministério Público (Dia Nacional
do Ministério Público)

Apenas Ministério
Público

7. Conforme Lei Complementar Estadual nº 97/2010.

		2022-11-30T12:20:25-0300
	SAULO HENRIQUES DE SA E BENEVIDES:4682483

		2022-11-30T16:37:17-0300
	ANTONIO HORTENCIO ROCHA NETO:00740855492

		2022-12-05T12:36:57-0300
	RICARDO JOSE COSTA SOUZA BARROS:25093126420